
OBSAH

A utoři jednotlivých  kap ito l 2

Seznam  zkratek  zákonu  9

Seznam  zkratek  nařízení 10

Seznam  zkratek  m ezinárodn ích  sm luv  12

Předm luva 13

Úvod 15

I. Rekodifikace m ezin á ro d n íh o  práva so u k ro m éh o  15

II. Vývoj zákonné úpravy  16

III. V ym ezení p řed m ě tu  úpravy  zákona a m eze jeho  p o u ž ití 16

IV. M ezinárodn í právo p rocesn í jako součást m ezinárodn ího
práva so ukrom ého  17

V. S ystem atika zákona 18

VI. O bsah  zákona 19

VII. Z ák lad n í východiska zákonné  úp ravy  19

VIII. Z m ěn y  zásadn í povahy 20

IX. Z m ěn y  v  úpravě jedno tlivých  o tázek  22

X. Z ávěr 28

1. O becná část m ezinárodn ího  práva so u k ro m éh o  29

1.1 N o rm y  m ezinárodn ího  práva soukrom ého  a význam  
obecné části 29

1.1.1 N orm y m ezinárodn ího  práva soukrom ého  30

1.1.2 K olizní no rm a a h ran ičn í určovatelé 31

1.1.3 Význam  obecné části 32

1.2 S truk tu ra  nového zákona o  m ezinárodn ím  právu 
soukrom ém  34

1.3 Předm ět úpravy 35

1.4 U n ijn í předpisy a m ezinárodní sm louvy 35

3



1.5 V ýznam  obecné části kolizního práva 37

1.5.1 V ýhrada veřejného pořádku  38
1.5.2 Z p ě tn ý  a další odkaz 40

1.5.3 N u tn ě  použitelné no rm y  42

1.5.4 Kvalifikace 46

1.5.5 Předběžné otázky 47

1.5.6 Z jišťování a používání zahran ičn ího  práva 48

1.5.7 Výjim ečné a p o d p ů rn é  u rčen í rozhodného práva 49

2. O b ecn á  část m ez in á ro d n íh o  civ iln ího  práva p rocesn ího  52

2.1 Ú vod 52

2.2  Pravom oc českých soudů  ve vztahu к zahraničí 53

2 .3  Procesní postavení cizinců 55

2.4  O svobození od placení soudn ích  pop latků  a  složení jistoty 57

2.5  U znání a výkon cizích soudních  rozh o d n u tí 61

3. S ub jek ty  a p rávn í je d n án í v  m ez in á ro d n ím  právu  so u k ro m ém  64

3.1 Fyzické osoby 64

3 .2  Právnické osoby 67

3 .3  O m ezen í svéprávnosti a věci opatrovnické 71

3 .4  Prohlášení za m rtvého  nebo  za nezvěstného 73

3.5  Právní jednán í 74

3 .6  Z asto u p en í 76

3 .7  P rom lčení 78

3.8  Právní postavení cizinců a  zahraničn ích  právnických osob 79

4 . R o d in n é  právo  88

4.1 Pom ěry mezi m anžely 89

4.1.1 U zavření m anželství (způsobilost snoubenců
uzavřít m anželství a  form a uzavření m anželství) 89

4 .1 .2  O so b n í a m ajetkové pom ěry  m anželů, vyživovací 
pov innost mezi m anžely 90

4 .1 .3  Rozvod m anželství 94

4



4.2 . Práva neprovdané macky 98

4.2.1 Pravom oc 98

4 .2 .2  R ozhodné právo 98

4 .2 .3  U znán í a výkon cizích rozh o d n u tí 99

4.3 . Pom ěry mezi rodiči a  dětm i 99

4.3.1 U rčení a popřen í rodičovství 99
4 .3 .2  O tázky  výživy, výchovy a péče o  nezletilé 101

4 .4  O svojení 106

4.4.1 Pravom oc so udů  106

4 .4 .2  R ozhodné právo 107

4 .4 .3  U znání cizích ro zh o d n u tí 108

4.5  Poručenství a opatrovnic tv í nad nezletilým i 109

4.5.1 Pravom oc soudů 109

4 .5 .2  R ozhodné právo 109

4 .5 .3  U znání cizích ro zh o d n u tí 110

4 .6  Registrované partnerstv í a obdo b n é pom ěry  110

4.6 .1  Pravom oc 111

4 .6 .2  R ozhodné právo 111

4 .6 .3  U znání a  výkon cizích ro zh o d n u tí 112

4 .6 .4  Připravovaná u n ijn í úprava 112

5. K olizní ú p rava věcných práv, p rům yslová a  au to rsk á  p ráva 113

5.1 K olizní úprava věcných práv 113

5.1.1 O becný  výklad ke kolizní úpravě věcných práv 113

5.1 .2  M ovité věci 113

5 .1 .3  N em ovité věci 114

5 .1 .4  Procesní aspekty 11 5

5.2 Prům yslová a au torská práva 115

5.2.1 O becný výklad к  průmyslovým a autorským  právům  115

5 .2 .2  Prům yslová práva 117

5.2 .3  A utorská práva 121

5



5 .2 .4  D o h o d a  o o b chodn ích  aspektech práv
к duševním u vlastnictví (T R IPS) 121

5.2 .5  Pravom oc so u d ů  122

6. C en n é  papíry, investičn í nástro je  a  jiné  listiny  124

6.1 Pravom oc so udů  ve věcech u m ořen í listin 124

6 .2  Kolizní úprava cenných papírů a investičních nástrojů 125

6.2.1 Právní s ta tu t cenného  p ap íru  125

6 .2 .2  Věcný a  obligační s ta tu t cenného  pap íru  127

6 .2 .3  N ep řím o  držené cenné pap íry  128

7. K olizní úprava p ráva sm ěn ečn éh o  a šekového 131

7.1 Ú vod 131
7 .2  H istorický  exkurs 131

7 .3  Sm ěnečné a šekové pom ěry  s m ezinárodním  prvkem  131

7.4  K olizní úprava sm ěnečného a šekového práva 132

7.4.1 Sm ěnečná a šeková způsobilost 132

7 .4 .2  Form a sm ěnečného a šekového prohlášení a protestu 135

7 .4 .3  Pom ěry sm ěnečného  a šekového práva 136

7.5  Pravom oc českých so u d ů  138

7 .6  Evropské m ezinárodn í právo soukrom é 138

8. D ěd ické právo  139

8.1 D ědický sta tu t 139

8 .2  D ěděn í ze závěti 140

8 .3  Pravom oc českých so u d ů  v dědických věcech 142

8.4 U znání cizích ro zh o d n u tí 143

8.5  N ařízen í o  dědictv í 143

9. Závazková práva 148

9.1 P řednostn í aplikace un ijn ích  předpisů
a  m ezinárodních  sm luv 148

9.2  Pravomoc ve věcech závazkových a jiných majetkových práv 149

9 .3  K olizní úprava sm luv 151

6



9.4  Jednostranná právní jednán í, zajištění závazku,
následky porušen í a zm ěny závazku 155

9.5 Z apočten í 157

9.6  N ěkteré m im osm luvn í závazkové pom ěry  157

10. P rávní p om oc ve styku  s cizinou  160

10.1 Ú vod 160

10.2 Z ák ladn í zásady právn í pom oci 161

10.3 Právní pom oc při dokazování 162

10.4 Právní pom oc při doručování 165

10.5 Právní pom oc při ověřování listin 168

10.6 Právní pom oc v dalších oblastech 170

11. Ř ízení o  ú p ad k u  172

11.1 Vym ezení m ezinárodn ího  insolvenčního práva 172

11.2 N ařízení o  úpadkovém  řízení 172

11.3 M ezinárodní insolvenční právo ve vztahu
ke třetím  státům  173

11.4 O becná ustanovení m ezinárodn ího  insolvenčního práva 174

12. R ozhodčí řízen í 176

12.1 Ú vod 176

12.2 P řípustnost rozhodčího  řízení 178

12.3 N áležitosti rozhodčí sm louvy a  její form a 179
12.4 R ozhodčí řízení a jeho  vlastní p růběh  180

12.5 R ozhodčí nálezy a jejich uznán í a výkon 183

Seznam  základní lite ra tu ry  186

R elevantní zákony  v m ezin áro d n ím  právu  so u k ro m ém  186

N ejvýznam nější n ařízen í v evropském  m ezin áro d n ím
právu soukrom ém  187

Cizojazyčný slovníček 190

7


